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1. Documente strategice 

În vederea asigurării implementării strategii de dezvoltare a școlii doctorale și realizării 

finalităților științifice preconizate, a fost elaborat Planul de activitate al Consiliului Școlii Doctorale 

Științe Umaniste și ale Educației pentru anul următor de studii, 2025-2026.  

 

Notă: În perioada 2021-2025 

- s-au elaborat documentele strategice: 

Strategia de dezvoltare a ȘD Științe Umaniste și ale Educației pentru anii 2022-2026 

Programul de implementare a Strategiei de dezvoltare a studiilor doctorale în cadrul ȘDȘUE 

- în baza Strategiei de dezvoltare, s-au elaborat: 

Planul de activitate al Consiliului ȘDȘUE pentru anul 2022-2023 

Planul de activitate al Consiliului ȘDȘUE pentru anul 2023-2024 

Planul de activitate al Consiliului ȘDȘUE pentru anul 2024-2025  

Planul de activitate al Consiliului ȘDȘUE pentru anul 2025-2026 

- s-au stabilit prevederile regulamentare ale Școlii doctorale:  

Regulamentul Școlii doctorale ȘDȘUE  

Ghidul ȘDȘUE de redactare a tezei de doctorat și a rezumatului 

- s-a contribuit la elaborarea actelor instituționale: 

Strategia de dezvoltare a studiilor de doctorat pentru anii 2022-2026 

Program de implementare a Strategiei de dezvoltare a studiilor de doctorat pentru anii 2022-2026 

Regulamentul instituțional privind organizarea studiilor superioare de doctorat, Ciclul III 

Regulamentul instituțional privind organizarea și desfășurarea susținerii publice a tezelor de 

doctorat ș.a. 

 

 Documentele sunt disponibile pentru consultare pe pagina web a școlii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?lang=en  
 

2. Planuri de învățământ 

Pentru asigurarea programului de studii avansate, au fost elaborate 8 planuri de învățământ 

pentru 4 domenii de studii la doctorat, studii cu frecvență și studii cu frecvență redusă, în 

conformitate cu prevederile Nomenclatorului domeniilor de studii și al specialităților în învățământul 

superior (HG412/2024) și Cadrului național al calificărilor (2023), după cum urmează:  

1. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 011.1 Științe ale educației (cu 

frecvență) 

2. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 011.1 Științe ale educației (cu 

frecvență redusă) 

3. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 022.2 Istorie și arheologie (cu 

frecvență) 

4. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 022.2 Istorie și arheologie (cu 

frecvență redusă) 

5. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 023.1 Filologie (cu frecvență) 

6. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 023.1 Filologie (cu frecvență 

redusă) 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?lang=en
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7. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 022.3 Filosofie (cu frecvență) 

8. Plan de învățământ pentru domeniul de studii la doctorat 022.3 Filosofie (cu frecvență 

redusă). 

 

       Notă: În total, în perioada 2021-2025, au fost elaborate, aprobate și implementate 94 de 

planuri de învățământ.  

 

 Planurile de învățământ sunt disponibile pentru consultare pe pagina web a școlii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=73&lang=en  

 

3. Proiecte doctorale și participarea în competiția națională de granturi doctorale 

Pentru asigurarea admiterii la studii superioare de doctorat, ciclul III, în anul universitar 2025-

2026, s-a organizat competiția pe intern a proiectelor științifice. Conducătorii de doctorat au elaborat, 

în temeiul direcțiilor tematice prioritare de cercetare, proiecte științifice și le-au prezentat la concursul 

instituțional intern al școlii doctorale.  

În urma evaluării interne, Consiliul Științific al Universității de Stat din Moldova a aprobat 

26 de proiecte de granturi doctorale, depuse de 19 conducători științifici la 10 programe de 

doctorat, inclusiv 2 proiecte pentru cetățeni străini. 

Aceste proiecte au fost ulterior înaintate pentru competiția națională. În urma evaluării 

realizate de Ministerul Educației și Cercetării (MEC), au fost aprobate 25 de proiecte, dintre care 

22 de granturi doctorale cu finanțare din bugetul de stat.  

 

Proiecte de 

doctorat  

Înaintate la 

competiția 

națională 

Conducători  Aprobate la 

MEC 

Granturi  

cu finanțare din 

bugetul de stat  

Nr.  26 19 25 22 

 

  A se vedea Ordinul MEC, nr. 1752 din 8.10.2025, cu privire la repartizarea granturilor 

doctorale cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 în cadrul Universității de 

Stat din Moldova. 

Notă: În total, între anii 2021 și 2025, Școala doctorală a participat cu 111 proiecte de 

doctorat în competiția națională de granturi doctorale, 106 au fost aprobate, inclusiv 102 cu 

finanțare din bugetul de stat.  

 

4. Admiterea la studii superioare de doctorat 

Procedura de admitere la studiile de doctorat a implicat organizarea concursului pentru 

locurile bugetare și pentru locurile cu taxă. Concursul pentru studii la buget s-a realizat în baza 

proiectelor aprobate de MEC, în urma competiției naționale de granturi doctorale.  

În cadrul concursului de admitere la studii superioare de doctorat, ciclul III, Instituția 

organizatoare de studii de doctorat – Universitatea de Stat din Moldova – a alocat pentru Școala 

Doctorală Științe Umaniste și ale Educației 22 de granturi finanțate din bugetul de stat, pentru 9 

programe de doctorat, sub îndrumarea a 17 conducători științifici, inclusiv 1 grant pentru 

cetățeni străini.  

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=73&lang=en
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 Ordinul Rectorului Universității de Stat din Moldova referitor la organizarea 

Concursului de admitere la studiile superioare de doctorat, ciclul III, anul 2025 și Planul de repartizare 

a granturilor doctorale cu finanțare de la bugetul de stat pentru anul academic 2025-2026 pot fi 

consulate pe site-ul USM https://doctorat.usm.md/?p=876. 

În urma probelor de admitere (octombrie 2025), în cadrul Școlii Doctorale Științe Umaniste 

și ale Educației au fost înmatriculați 26 de studenți-doctoranzi la 12 programe de doctorat, 4 domenii, 

dintre care 11 la studii cu frecvență și 15 la studii cu frecvență redusă, 18 la buget și 8 la taxă, 22 

cetățeni ai Republicii Moldova și 4 cetățeni străini – România.  

 Lista studenților doctoranzi înmatriculați în anul I la studii superioare de doctorat 

(1.11.2025), împreună cu temele de cercetare, conducătorii și membrii comisiilor de îndrumare, poate 

fi consultată pe pagina web a școlii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en  

 

Notă: În total, între anii 2021 și 2025, în cadrul școlii doctorale au fost înmatriculați 111 

studenți-doctoranzi. 

 

5. Organizarea programului de studii avansate  

Organizarea programul de studii avansate pentru anul 2024-2025 a presupus următoarele 

activități:  

- elaborarea calendarului academic  

- elaborarea orarului de studii pentru semestrele I și II 

- actualizarea fișelor disciplinelor din semestrele I și II 

- elaborarea orarului pentru sesiunile de bază și suplimentare 

- desfășurarea sesiunilor de consiliere și mentorat pentru doctoranzii cu restanțe în sesiunea 

de bază 

- evaluarea rezultatelor sesiunii 

- coordonarea procesului de atestare a doctoranzilor 

- monitorizarea procesului didactic și a disciplinei de muncă  

- organizarea procesului de evaluare a cursurilor de doctorat desfășurate în semestrele I și II  

- analiza rezultatelor anchetării studenților-doctoranzi privind gradul lor de satisfacție în 

raport cu calitatea studiilor doctorale.  

 

 Informații privind organizarea programului de studii avansate pot fi consultate pe pagina 

web a scolii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=71 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=58 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=72&lang=en 

 

6. Organizarea și evaluarea programului individual de cercetare științifică 

Organizarea programului individual de cercetare științifică pentru anul 2024-2025 a 

presupus următoarele activități:  

- aprobarea temelor de cercetare pentru doctoranzii admiși la anul I de studii – 27 

- aprobarea conducătorilor de doctorat pentru doctoranzii admiși la anul I de studii – 21 

https://doctorat.usm.md/?p=876
https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en
https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=71
https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=58
https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=72&lang=en
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- aprobarea comisiilor de îndrumare pentru doctoranzii admiși la anul I de studii – 27, 81 

membri 

- în conformitate cu planurile de învățământ pentru anul de studii 2024-2025, s-au întocmit 

planuri individuale (fișe academice) pentru 27 de studenți-doctoranzi înmatriculați în anul I. 

- asigurarea participării doctoranzilor la evenimente științifice naționale și internaționale – 

aproximativ 13 apeluri de participare 

 Pe parcursul anului academic 2024–2025, doctoranzii au fost încurajați și sprijiniți să participe 

la diverse manifestări științifice, atât în cadrul Universității de Stat din Moldova, cât și organizate de 

alte instituții din țară și de peste hotare. Școala Doctorală Științe Umaniste și ale Educației a fost 

coorganizator a 4 dintre aceste evenimente. 

  Notă: În total, între anii 2021 și 2025, Școala doctorală a fost coorganizator a 13 manifestări 

științifice.  

Doctoranzilor li s-a oferit posibilitatea să participe la următoarele manifestări științifice: 

 

Conferința științifică internațională „Latinitate, Romanitate, Românitate” (ediția a IX-a). 

Organizatori: Facultatea de Istorie și Filosofie a USM în parteneriat cu Centrul de  Studii 

Interdisciplinare „Silviu Dragomir” (Oradea), Chișinău, Republica Moldova, 31 octombrie -2 

noiembrie 2024. https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Program_LRR_2024.pdf  

Conferința științifică națională cu participare internațională „Integrare prin Cercetare şi Inovare”, 

dedicată Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. Organizator: Universitatea de 

Stat din Moldova, 7-8 noiembrie 2024. https://usm.md/?p=32694 

Sesiunea științifică „Filosofia și perspectiva umană”, consacrată Zilei Mondiale a Filosofiei, 

ediția a XXI-a. Organizatori: Secția Filosofie a Institutului de Istorie și Institutul de Cercetări 

Juridice, Politice și Sociologice, USM, în colaborare cu Asociația pentru Filosofie din Republica 

Moldova, Chișinău, 21 noiembrie 2024. 

https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1128-sesiunea-tiinific-filosofia-i-

perspectiva-uman-ediia-a-xxi-a.html  

Simpozionul internaţional „Discurs și comunicare strategică în situație de criză”. Organizatori: 

Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Litere – Departamentul de Traducere, 

Interpretare și Lingvistică Aplicată, Facultatea de Relații Internaționale, Științe Politice și 

Administrative, Facultatea de Jurnalism și Științe ale Comunicării, Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava (România), Universitatea Côte d’Azur (Nisa, Franţa), Universitatea Națională 

„Yuriy Fedkovich” din Cernăuți (Ucraina), Agenția Universitară a Francofoniei, Alianța Franceză 

din Suceava, Centrul de Cercetare în Analiza Discursului (CADISS), Centrul de Reușită 

Universitară USV, Oficiul de Legătură NATO în Republica Moldova, Platforma pentru Inițiative 

de Securitate și Apărare (PISA), Centrul de Informare și Documentare privind NATO în R. 

Moldova și Centrul pentru Studii de Securitate și Managementul Crizei. 6 decembrie 2024. 

https://usm.md/?p=34182 

Sesiunea anuală de comunicări a Institutului de Istorie al Universității de Stat din Moldova. 

Chișinău, 23 decembrie 2024, https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1180-

sesiunea-anual-de-comunicri-tiinifice-ediia-2024.html  

Conferința științifică internațională „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea 

societății de mâine”, Ediția a XI-a. Organizatori: Academia de Științe a Moldovei (dr. hab. 

https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Program_LRR_2024.pdf
https://usm.md/?p=32694
https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1128-sesiunea-tiinific-filosofia-i-perspectiva-uman-ediia-a-xxi-a.html
https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1128-sesiunea-tiinific-filosofia-i-perspectiva-uman-ediia-a-xxi-a.html
https://usm.md/?p=34182
https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1180-sesiunea-anual-de-comunicri-tiinifice-ediia-2024.html
https://historyinstitute.usm.md/index.php/activitate/invitatii/1180-sesiunea-anual-de-comunicri-tiinifice-ediia-2024.html
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Liliana Condraticova), Centrul Mitropolitan de Cercetări Științifice TABOR (Iași, România), 

Institutul de Etnologie al Academiei Naționale de Științe a Ucrainei (or. Lviv), Institutul 

European pentru Cercetări Multidisciplinare (Buzău, România), Universitatea Liberă din Berlin 

(Germania), Școala Doctorală Științe Umaniste și ale Educației, format mixt, Iași-Chișinău-

Lvov, 11-12 februarie 2025. https://asm.md/cercetarea-la-feminin-apel-de-participare-la-

conferinta-stiintifica-internationala 

Conferința științifică „Chişinău şi Buzău pentru Alexandru Marghiloman”. Organizatori: 

Primăria Municipiului Buzău; Academia de Ştiinţe a Moldovei; Academia Oamenilor de Ştiinţă 

din România; Universitatea de Stat din Moldova, Şcoala Doctorală Ştiinţe Umaniste şi ale 

Educaţiei; Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice; Asociaţia Istoricilor din Republica 

Moldova „Alexandru Moşanu”; Fundaţia pentru Cercetări Multidisciplinare; „Dialogica”. Revistă 

de studii culturale şi literatură; Centrul Cultural şi Educaţional „Alexandru Marghiloman”. 

Chișinău, 28 martie 2025. https://enciclopedia.asm.md/wp-content/uploads/aviz_Unirea-

Basarabiei-27-28-martie-2025-1-1.pdf  

Conferință științifică internațională hibrid „Dinamica limbilor romano-germanice: tendințe și 

inovații” în parteneriat cu UPS „Ion Creangă” ș.a., ediția a VIII-a. Organizatori: USM, Facultatea 

de Litere: Departamentul Limbi romano-germanice  Chișinău, 28 martie 2025. 

https://litere.usm.md/?p=1152  

Conferința științifică București – Chișinău, ediția a VI-a. Organizatori: Facultatea de Istorie și 

Filosofie a Universității de Stat din Moldova, Facultățile de Filosofie și Istorie ale Universității 

din București, 10-12 aprilie 2025. https://istorie.usm.md/?p=1577  

Conferința „Mișcarea pentru drepturile omului din România – Reflex al Actului Final de la 

Helsinki”. Organizatori: Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Școala Doctorală 

Științe Umaniste și ale Educației, Universitatea de Stat din Moldova ș.a. București, format 

hibrid, București, 29 aprilie 2025. 

https://acad.ro/institutia/comunicateStiriInst/2025/17_INST_DrepturiHelsinki.html  

Conferința științifică internațională „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea 

societății de mâine”, Ediția a XII-a. Organizatori: Academia de Științe a Moldovei (dr. hab. 

Liliana Condraticova), Centrul Mitropolitan de Cercetări Științifice TABOR (Iași, România), 

Institutul de Etnologie al Academiei Naționale de Științe a Ucrainei (or. Lviv), Institutul 

European pentru Cercetări Multidisciplinare (Buzău, România), Universitatea Liberă din Berlin 

(Germania), Școala Doctorală Științe Umaniste și ale Educației ș.a. format mixt, Iași-Chișinău-

Lvov, 18-19 septembrie 2025. https://doctorat.usm.md/umanistice/?p=946&lang=en  

Conferința științifică internațională ,,Relevanţa şi calitatea formării universitare: competenţe 

pentru prezent şi viitor european”, consacrată aniversării de 80 de ani de la fondarea Universităţii 

de Stat „Alecu Russo” din Bălţi. Organizator: Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, 3 – 

4 octombrie 2025. https://media.usarb.md/2025/08/13/conferinta-stiintifica-internationala-

relevanta-si-calitatea-formarii-universitare-competente-pentru-prezent-si-viitor-european/ 

Simpozionul de Cercetare Științifică Francofonă în Europa Centrală și de Est, ediția a 4-a, 

Organizatori: Ambasada Franței în România ș.a. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 

30-31.10.2025 https://www.aosr.ro/simpozionul-cercetarii-stiintifice-francofone-in-europa-

centrala-si-de-est-iasi-30-31-octombrie-2025/  

 

- asigurarea condițiilor pentru publicarea rezultatelor obținute de către doctoranzi – 

aproximativ 4 reviste și 4 volume științifice 

https://asm.md/cercetarea-la-feminin-apel-de-participare-la-conferinta-stiintifica-internationala
https://asm.md/cercetarea-la-feminin-apel-de-participare-la-conferinta-stiintifica-internationala
https://enciclopedia.asm.md/wp-content/uploads/aviz_Unirea-Basarabiei-27-28-martie-2025-1-1.pdf
https://enciclopedia.asm.md/wp-content/uploads/aviz_Unirea-Basarabiei-27-28-martie-2025-1-1.pdf
https://litere.usm.md/?p=1152
https://istorie.usm.md/?p=1577
https://acad.ro/institutia/comunicateStiriInst/2025/17_INST_DrepturiHelsinki.html
https://doctorat.usm.md/umanistice/?p=946&lang=en
https://media.usarb.md/2025/08/13/conferinta-stiintifica-internationala-relevanta-si-calitatea-formarii-universitare-competente-pentru-prezent-si-viitor-european/
https://media.usarb.md/2025/08/13/conferinta-stiintifica-internationala-relevanta-si-calitatea-formarii-universitare-competente-pentru-prezent-si-viitor-european/
https://www.aosr.ro/simpozionul-cercetarii-stiintifice-francofone-in-europa-centrala-si-de-est-iasi-30-31-octombrie-2025/
https://www.aosr.ro/simpozionul-cercetarii-stiintifice-francofone-in-europa-centrala-si-de-est-iasi-30-31-octombrie-2025/
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În vederea valorificării rezultatelor cercetării științifice desfășurate de doctoranzi, au fost 

identificate și puse la dispoziția doctoranzilor oportunități de publicare. Astfel, în cursul anului 

academic 2024–2025, doctoranzii au publicat în reviste științifice de specialitate, în volume colective 

și în materiale ale conferințelor. 

Doctoranzilor li s-a oferit posibilitatea să publice în următoarele reviste și volume științifice: 

 

Studia Universitatis Moldaviae, Categoria B. Universitatea de Stat din Moldova. Indexată în 

bazele de date: DOAJ, OAJI, IBN. Seria Științe Umaniste ISSN 1811-2668 / E-ISSN 2345 1009. 

Seria Științe ale Educației ISSN 1857-2103 / E-ISSN 2345-1025. https://studiamsu.md/ 

Dialogica, revista de studii culturale si literatura, Categoria B+. Secția de Științe Sociale, 

Economice, Umanistice și Arte a Academiei de Științe a Moldovei, Universitatea de Stat din 

Moldova. Indexată în bazele de date: CEOL, ROAD, DOAJ, Index Copernicus, ERIH PLUS, 

Google Scholar. IBN. ISSN – 2587-3695 / E-ISSN 1857-2537. https://dialogica.asm.md/  

Journal of Romanian Literary Studies (JRLS), publicaţie indexată BDI, editata sub egida 

Institutului de Studii Multiculturale Alpha şi a Editurii Arhipelag XXI. Indexată în bazele de date: 

CEEOL, Global Impact Factor, SSRN, Google Academic, Research Gate, Academic.edu, 

WorldCat, BDD, OCLC, SJIFactor, Electronic Journals Library - EZB, Scilit, ROAD, IBN. 

http://asociatia-alpha.ro/jrls.php  

Revista de Ştiinţă, Inovare, Cultură şi Artă „Akademos”, Categoria B. Academia de Științe a 

Moldovei. Indexată în bazele de date: DOAJ, ROAD, Index Copernicus, ERIH PLUS, Google 

Scholar, IBN.  pISSN: 1857-0461 / eISSN: 2587-3687. http://www.akademos.asm.md/  

Materialele conf. șt. intern. „Patrimoniul de ieri – implicaţii în dezvoltarea societăţii de mâine” 

(programul și tezele comunicărilor), manifestare dedicată Zilei internaționale a femeilor cu 

activități în domeniul științei cu genericul „ Femeile în cercetare: destine, contribuții, 

perspective” (editor dr. hab. Liliana Condraticova), supliment al revistei științifice 

„Authentication and Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique” (Iași, România, 

redactor-șef dr. habil. Nicoleta Vornicu), Iași-Chişinău-Lviv, 11-12 februarie 2024, ISSN 2558 – 

894X. 

Volumul „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” 

(editor dr. hab. Liliana Condraticova), supliment al revistei științifice „Authentication and 

Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique” (Iași, România, redactor-șef dr. habil. 

Nicoleta Vornicu), volumul 9, Iași-Chișinău-Lviv, 2025, ISSN 2558 – 894X.  

Volumul „Latinitate, Romanitate, Românitate”, conferinţă ştiinţifică internaţională (8 ; 2024 ; 

Chişinău). Conferinţa ştiinţifică internaţională „Latinitate, Romanitate, Românitate”, Ediția a 8-a, 

Chişinău, 31 octombrie-2 noiembrie 2024 : Programul și rezumatele comunicărilor / comitetul 

ştiinţific: Igor Şarov (Moldova), Sorin Șipoș (Oradea) [et al.]. – Chişinău : [S. n.], 2024 (Lexon-

Prim). – 172 p. Antetit.: Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Istorie şi Filosofie, 

Centrul de Studii Interdisciplinare „Silviu Dragomir”  Chişinău – Oradea. – Texte  paral.: lb. rom., 

engl. – Cu sprijinul Departamentului pentru Relaţia cu Republica Moldova. – [60] ex. ISBN 978-

9975-173-02-5. 

https://ibn.idsi.md/collection_view/3231  

https://studiamsu.md/
https://dialogica.asm.md/
http://asociatia-alpha.ro/jrls.php
http://www.akademos.asm.md/
https://ibn.idsi.md/collection_view/3231
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Volumul „Integrare prin cercetare și inovare", conferință științifică națională (2024; Chişinău). 

Conferința științifică națională cu participare internațională "Integrare prin cercetare și inovare", 

dedicată Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare, 7-8 noiembrie 2024 / comitetul 

științific: Igor Şarov [et al.]. – Chişinău: [S. n.], 2024 (CEP USM) – . – ISBN 978-9975-62-687-3. 

Cerinţe de sistem: PDF Reader. 082 Ştiinţe umanistice. – 2024. – 175 p. : fig., tab. – Antetit.: Univ. 

de Stat din Moldova, HR Excellence in Research. – Referinţe bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-

997562-806-8 (PDF). 

https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/3357  

Volumul „Integrare prin cercetare și inovare", conferință științifică națională (2024; Chişinău). 

Conferința științifică națională cu participare internațională "Integrare prin cercetare și inovare", 

dedicată Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare, 7-8  noiembrie 2024 / comitetul 

științific: Igor Şarov [et al.]. – Chişinău: [S. n.], 2024 (CEP USM) – . – ISBN 978-9975-62-687-3. 

082 Cerinţe de sistem: PDF Reader. Ştiinţe sociale. – 2024. – 780 p.: fig., tab. – Antetit.: 

Universitatea de Stat din Moldova, HR Excellence in Research. – Rez.: lb. rom., engl., rusă. – 

Referinţe bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-9975-62-799-3 (PDF). 

https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/3354   

- organizarea susținerii referatelor științifice în cadrul comisiilor de îndrumare pentru 

doctoranzi din anul I (forma de studii cu frecvență și frecvență redusă), anul II (cu frecvență și cu 

frecvență redusă) și anul III (cu frecvență redusă)  

- evaluarea dosarelor de promovare pentru doctoranzii din anii I-III/fr, care includ: referatul 

științific, procesul-verbal de susținere a referatului și fișa academică 

- evaluarea cererilor de solicitare a perioadei de grație pentru doctoranzii din anii terminali 

(III – cu frecvență și anul IV – cu frecvență redusă), în baza rezultatelor raportate în fișa academică 

- aprobarea rezultatelor și promovarea doctoranzilor în ședința Consiliului școlii doctorale.  

 

 Informații privind organizarea și evaluarea programului individual de cercetare științifică 

pot fi consultate pe pagina web a scolii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en  

https://doctorat.usm.md/umanistice/wp-content/uploads/2025/08/ORAR_Sustinerea-

referatelor-stiintifice_8-21.09.2025.pdf  

https://doctorat.usm.md/wp-content/uploads/2022/11/Metodologia-privind-elaborarea-si-

sustinerea-referatelor-stiintifice-in-cadrul-studiilor-de-doctorat.pdf  

https://doctorat.usm.md/umanistice/?cat=4&lang=en  

 

7. Promovarea doctoranzilor 

Promovarea doctoranzilor s-a realizat în baza evaluării referatului științific și a fișei 

academice a doctorandului.  

Din totalul de 164 studenți-doctoranzi, la sfârșitul anului de studii (31.10.2025): 

60 au fost promovați (25 în anul II, 14 în anul III, 11 în anul IV) 

28 (10 anul III/zi, 18 anul IV/fr) au solicitat perioada de grație, pentru toți 28 s-au aprobat 

creditele acumulate în cursul anului 2024-2025 

12 au fost exmatriculați 

7 se aflat în concediu academic  

5 au fost restabiliți pentru a desfășura procedura de susținere a tezei de doctorat 

https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/3357
https://ibn.idsi.md/ro/collection_view/3354
https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en
https://doctorat.usm.md/umanistice/wp-content/uploads/2025/08/ORAR_Sustinerea-referatelor-stiintifice_8-21.09.2025.pdf
https://doctorat.usm.md/umanistice/wp-content/uploads/2025/08/ORAR_Sustinerea-referatelor-stiintifice_8-21.09.2025.pdf
https://doctorat.usm.md/wp-content/uploads/2022/11/Metodologia-privind-elaborarea-si-sustinerea-referatelor-stiintifice-in-cadrul-studiilor-de-doctorat.pdf
https://doctorat.usm.md/wp-content/uploads/2022/11/Metodologia-privind-elaborarea-si-sustinerea-referatelor-stiintifice-in-cadrul-studiilor-de-doctorat.pdf
https://doctorat.usm.md/umanistice/?cat=4&lang=en
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52 s-au aflat în perioada de grație, pentru 25 dintre ei perioada de grație a expirat la data de 

31 octombrie 2025.  

 Lista studenților doctoranzi promovați în următorul an de studii, 2025-2026, poate fi 

consultată pe pagina web a școlii doctorale: 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en  

 

8. Participarea la concursul pentru acordarea Bursei de Excelență a Guvernului și 

Bursei pe domenii științifice pentru studenți-doctoranzi 

S-a desfășurat, pe intern, competiția pentru înaintarea dosarelor la concursul pentru 

acordarea Bursei de Excelență a Guvernului și Bursei pe domenii științifice pentru studenți-

doctoranzi, ediția 2026. Drept rezultat, Consiliul Școlii doctorale a înaintat 2 dosare pentru 

competiția națională.  

Notă: În total, între anii 2021 și 2025, Consiliul Școlii Doctorale a înaintat 14 dosare la 

concursul pentru acordarea Bursei de Excelență a Guvernului și Bursei pe domenii științifice pentru 

studenți-doctoranzi. Drept urmare, 8 studenți-doctoranzi au beneficiat de Bursa Guvernului.  

 

 Dovadă: https://mec.gov.md/sites/default/files/ordin_burse_343.pdf  

 

9. Susținerea tezelor de doctorat 

Pe parcursul anului de studii 2024–2025 s-au susținut 12 teze de doctorat. Până la data de 3 

octombrie 2025, 7 titluri au fost confirmate de către ANACEC, iar restul dosarelor sunt în curs de 

evaluare. 

Alți 13 doctoranzi au demarat procedura de susținere și se află la diferite etape de evaluare.  

Notă: În total, între 1 noiembrie 2021 și 31 octombrie 2025, s-au susținut 36 de teze de 

doctorat. Până la data de 3 octombrie 2025, 31 de titluri de doctor au fost confirmate de către 

ANACEC, iar restul dosarelor sunt în curs de evaluare. 

Nr. Tema, doctorand, conducător, specialitatea 

1 Psycho-Pedagogical and Methodological Benchmarks of Multilingual Education of Students 

from a Motivational Perspective in Israel and the Republic of Moldova, autoare Wittman 

Hana, specialitatea 531.01 – Teoria generală a educației, conducător științific Ludmila Darii, 

doctor în pedagogie, conferențiar universitar. Aprobat la ANACEC, D4 din 04 iulie 2025 

2 Realizarea și dezvoltarea competenței de relaționare a profesorilor și elevilor din gimnaziu 

prin jocul de rol. Cercetare în Republica Moldova și România, autoare Pascu Mara-Sînziana, 

specialitatea 531.01 Teoria generală a educației, conducători de doctorat Șoitu Laurențiu, dr. 

în științe pedagogice prof. univ. emerit; Albulescu Ion, dr. hab. în științe pedagogice, prof. 

univ. Aprobat la ANACEC, D4 din 04 iulie 2025 

3 Raporturile dintre Centru și Periferie în Imperiul rus: strategiile de cooptare ale elitelor 

basarabene, autor Sergiu Boțolin, specialitatea 611.02. Istoria românilor (pe perioade), 

conducător științific Virgil Pâslariuc, doctor în istorie, conferențiar universitar. Aprobat la 

ANACEC, D5 din 11 aprilie 2025 

https://doctorat.usm.md/umanistice/?page_id=42&lang=en
https://mec.gov.md/sites/default/files/ordin_burse_343.pdf


11 
 

4 Preoții basarabeni în România comunistă, autoare Maria Buțcu, specialitatea 622.02. Istoria 

românilor (pe perioade), conducător de doctorat Ion Gumenâi, doctor habilitat în istorie, 

conferențiar universitar. Aprobat la ANACEC, D5 din 11 aprilie 2025 

5 Istoria cercetărilor etno-naționale în RASSM/RSS Moldovenească, autor Natalia Moroi, 

specialitatea 622.02. Istoria românilor (pe perioade), conducător de doctorat mem. cores., 

prof. univ. dr. hab. Demir Dragnev. Aprobat la ANACEC, D3 din 3 octombrie 2025 

6 Constituirea teritorială a Țării Moldovei (mijlocul secolului XIV – mijlocul secolului XVI), 

autor Bejenaru Alexandru, specialitatea 611.02 Istoria românilor (pe perioade), conducător 

de doctorat Eremia Ion, profesor universitar, doctor habilitat în istorie. Aprobat la ANACEC, 

D3 din 3 octombrie 2025 

7 Desenul artistic în cadrul evoluției artelor plastice în Republica Moldova (sfârșitul secolului 

al XIX-lea – secolul al XX-lea), autor Dmitri Șibaev, specialitatea 611.07. Istoria științei și 

tehnicii (arte vizuale), Șlapac Mariana, membru corespondent al AȘM, conferențiar 

universitar, doctor habilitat în studiul artelor 

8 Satul moldovenesc din stânga Nistrului: de la o comunitate țărănească la comuna agricolă 

(1924-1940), student-doctorand Alexandru Molcosean, specialitatea 611.02. Istoria 

românilor (pe perioade), conducător științific Gheorghe Cojocaru, dr. hab., conf. univ. 

9 Demersuri metodologice și experiențiale ale învățătorului de sprijin în valorificarea instruirii 

individualizate a elevilor cu CES, autor Cheia Florin, specialitatea 531.01. Teoria generală a 

educației, conducător științific Guțu Vladimir, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor 

universitar. Aprobat la ANACEC, D3 din 03 octombrie 2025 

10 Tradiție și modernitate în dezvoltarea meșteșugurilor de prelucrare artistică a pielii și 

blănurilor în RSS Moldovenească și Republica Moldova, autoare Ischimji Ana, specialitatea 

612.01. Etnologie, conducător științific Liliana Condraticova, doctor habilitat în istorie, 

doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

11 Regimul comunist în Oltenia. Impactul acestui regim asupra bisericii și slujitorilor ei în 

județul Olt în perioada 1944-1989, autor Enache I. Ionuț, specialitatea 611.02 Istoria 

românilor (pe perioade), conducător de doctorat Enciu Nicolae, conferențiar universitar,  

doctor habilitat în istorie 

12 Comunitățile evreiești din Basarabia: aspecte etnoculturale, autor Iulii Palihovici, 

specialitatea 612.01. Etnologie, conducător științific Liliana Condraticova, doctor habilitat 

în istorie și studiul artelor, conferențiar  

cercetător 

 

10. Recrutarea și dezvoltarea personalului academic  

Pe parcursul anului 2024-2025, în cadrul Școlii doctorale au fost cooptați 7 membri noi cu 

drept de conducător de doctorat. 

Notă: În total, între 1 noiembrie 2021 și 31 octombrie 2025, în cadrul Școlii doctorale au fost 

cooptați 16 membri noi cu drept de conducător de doctorat. 

Nr. Nume/prenume, specialitate 

1 Cristina Gherasim, doctor în istorie, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova. Candidata deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea științifică: 

611.02. Istoria românilor (pe perioade). 
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2 Coșciug Angela, doctor în filologie, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți. Candidata deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea 

științifică: 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; psiholingvistică; lingvistică 

informatizată (cu specificarea limbii, după caz).    

3 Franțuzan Ludmila, doctor în pedagogie, conferențiar cercetător, Universitatea Pedagogică  

de Stat „Ion Creangă”. Candidata deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea 

științifică: 531.01. Teoria generală a educației. 

4 Moisei Ludmila, doctor în istorie, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică  de 

Stat „Ion Creangă”. Candidata deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea 

științifică: 612.01. Etnologie. 

5 Sîrbu Ghenadie, doctor în istorie, Universitatea de Stat din Moldova. Candidatul deține 

calitatea de conducător de doctorat la specialitatea științifică: 613.01. Arheologie. 

6 Lidia Strah, doctor în pedagogie, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova. Candidata deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea științifică 

532.02. Didactica școlară (Limba și literatura română). 

7 Dumitru Dodul, doctor în filosofie, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova. Candidatul deține calitatea de conducător de doctorat la specialitatea științifică 

631.05. Filosofie socială, antropologie filosofică, filosofia culturii. 

 

 11. Evaluarea dosarelor înaintate în vederea obținerii calității de conducător de doctorat 

 În cursul anului academic 2025–2026, Consiliul Școlii Doctorale a înaintat 13 dosare pentru 

obținerea calității de conducător de doctorat, dintre care 8 au fost aprobate la ANACEC până la 

data de 3 octombrie 2025, iar restul sunt în curs de evaluare. 

 Notă: În total, între 1 noiembrie 2021 și 31 octombrie 2025, 32 de dosare au fost înaintate 

pentru obținerea dreptului de conducător de doctorat. Până la data de 3 octombrie 2025, 

ANACEC a aprobat 26 dintre acestea, alte câteva dosare sunt în proces de evaluare.  

Nr. Nume/prenume, specialitate 

 

1 Dosarul dnei  Alla Ceastina, doctor în studiul artelor și culturologie, cercetător științific 

coordonator, Institutul Patrimoniului Cultural, membră a Școlii Doctorale Științe Umaniste 

și ale Educației, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la specialitatea 

611.07. Istoria ştiinţei şi tehnicii (pe domenii). Aprobat la ANACEC, D14 din 16 mai 2025: 
profilul Istorie, specialitatea 651.02. Teoria și istoria arhitecturii. 

2 Dosarul dnei Viorica Molea, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar, 

Universitatea de Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la 

specialitatea 621.06. Teoria textului, analiza discursului, stilistică. Aprobat la ANACEC, 

D15 din 11 aprilie 2025 

3 Dosarul dnei Eugenia Mincu, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar, 

Universitatea de Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la 

specialitățile 621.04. Lexicologie și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; 

traductologie (cu specificarea limbii, după caz) și 621.05. Semiotică; semantică; 

pragmatică (cu specificarea limbii, după caz). Aprobat la ANACEC, D15 din 11 aprilie 

2025 

4 Dosarul dlui Dumitru Dodul, doctor în filosofie, conferențiar universitar, Universitatea de 

Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la specialitatea 
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631.05.Filosofie socială, antropologie filosofică, filosofia culturii. Aprobat la ANACEC, 

D15 din 11 aprilie 2025 

5 Dosarul dlui Valentin Tomuleț, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, Universitatea 

de Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la specialitatea 

611.02. Istoria românilor (pe perioade). Aprobat la ANACEC, D15 din 11 aprilie 2025 

6 Dosarul dnei Victoria Fonari, doctor în filologie, conferențiar universitar, Universitatea de 

Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la specialitatea 

622.01. Literatură română. Aprobat la ANACEC, D14 din 16 mai 2025 

7 Dosarul dnei Strah Lidia, doctor în pedagogie, conferențiar universitar, Universitatea de 

Stat din Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la ramura 

științifică 53. Științe ale educației, profilul 532. Didactica științelor, specialitatea 532.02. 

Didactica școlară (Limba și literatura română).  Aprobat la ANACEC, D15 din 04 iulie 

2025 

8 Dosarul dnei Duțu Carmen-Beatrice, doctor în filologie, conferențiar universitar, 

Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, București, în vederea obținerii calității de 

conducător de doctorat la ramura științifică 62. Filologie, profilul 622. Literatură, 

specialitatea 622.02. Literatură universală şi comparată. 

9 Dosarul dlui Constantin Manolache, doctor habilitat în științe politice, conferențiar 

universitar, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la ramura științifică 61. 

Istorie și arheologie, profilul științific 611. Istorie, specialitatea 611.07. Istoria științei și 

tehnicii (pe domenii).  

10 Dosarul dlui Ghenadie Sîrbu, doctor în istorie, în vederea obținerii calității de conducător 

de doctorat la ramura științifică 61. Istorie și arheologie, profilul științific 613. Arheologie, 

specialitatea 613.01. Arheologie. Aprobat la ANACEC, D9 din 03 octombrie 2025 

11 Dosarul dnei Liliana Condraticova, doctor habilitat în studiul artelor, doctor habilitat în 

istorie, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la specialitățile  612.01. 

Etnologie (profilul 612. Etnologie) și 651.01. Teoria și istoria artelor plastice (profilul 651. 

Studiul artelor).   

12 Dosarul dlui Gheorghe Negru, doctor în istorie, conferențiar universitar, în vederea 

obținerii calității de conducător de doctorat la ramura științifică 61. Istorie și arheologie, 

profilul științific 611. Istorie, specialitatea 611.02 Istoria românilor (pe perioade).  

13 Dosarul dlui Igor Șarov, doctor în istorie, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, în vederea obținerii calității de conducător de doctorat la ramura științifică 61. 

Istorie și arheologie, profilul științific 611. Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor 

(pe perioade). 

 

12. Evaluarea rapoartelor conducătorilor de doctorat 

Conducători de doctorat (44) au prezentat Raportul cu privire la activitatea de coordonarea a 

doctoranzilor pentru anul 2024-2025.  

Evaluarea rapoartelor a vizat următoarele aspecte esențiale: 

- asistența acordată doctoranzilor în elaborarea și structurarea lucrărilor științifice (articole, 

teze ale comunicărilor, comunicări la manifestări științifice, prezentări PowerPoint, capitole din teză 

ș.a.). 

- îndrumarea doctoranzilor pentru participarea activă la conferințe și alte manifestări 

științifice, atât la nivel național, cât și internațional. 

- supervizarea publicării rezultatelor obținute de către doctoranzi în reviste de specialitate 

cotate și în volume colective. 
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- coordonarea și facilitarea participării doctoranzilor în proiecte de cercetare și în cadrul 

colaborărilor academice. 

- monitorizarea stadiului de elaborare a tezelor de doctorat. 

- organizarea și desfășurarea sesiunilor de susținere a referatelor științifice în fața comisiilor 

de îndrumare. 

- evaluarea activității doctoranzilor. 

Rezultatele evaluării au demonstrat un nivel constant de implicare și sprijin din partea 

conducătorilor științifici în procesul de cercetare la tema de doctorat, evidențiind totodată necesitatea 

optimizării unor aspecte ce țin de monitorizarea publicării rezultatelor științifice, în conformitate cu 

planul individual al doctorandului.  

 

13. Colaborări internaționale – 2 

Pe 30 septembrie 2025 a fost semnat acordul cadru de parteneriat cu Academia Română, 

reprezentată prin Academician Prof. Ioan-Aurel POP – în calitate de Președinte, și Universitatea de 

Stat din Moldova, reprezentată prin Prof. univ. Igor ȘAROV – în calitate de Rector.  

Persoanele responsabile pentru derularea colaborării au fost desemnate: 

a) pentru Academia Română:  

Vice-președinte al Academiei Române,  academician Marius Andruh 

Directorul  Școlii Doctorale, academician Maria Zăhărescu  

b) pentru Universitatea de Stat din Moldova:  

Prorector pentru activitate științifică, profesor universitar Georgeta Stepanov 

Directorul ȘD Științe ale Naturii, academician Maria  Duca  

Directorul ȘD Științe Umaniste și ale Educației, profesor universitar Aliona Grati 

Directorul ȘD Științe Sociale, conferențiar universitar Zinaida Bolea 

Directorul ȘD Științe Juridice și Științe Economice, conferențiar univesrsitar Svetlana 

Slusarenco 

Directorul ȘD Științe ale Sportului, profesor universitar Valeriu Jurat. 

Pe 24 octombrie 2025 a fost semnat acordul cadru de parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați, reprezentată prin Prof. univ., dr. habilitat Marian BARBU – în calitate 

de Rector, și Universitatea de Stat din Moldova, reprezentată prin Prof. univ., dr. Igor ȘAROV – 

în calitate de Rector.  

Persoanele responsabile pentru derularea colaborării au fost desemnate: 

a) pentru Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați:  

Directorul CSUD, prof. univ. dr. Gabriela Râpeanu 

Directorul ȘD de Științe Socio-Umane, prof. univ. dr. habilitat Nicoleta Ifrim 

Directorul ȘD de Științe Fundamentale și Inginerești, prof. univ. dr. habilitat Iuliana Aprodu 

Directorul ȘD de Științe Economice, prof. univ. dr. habilitat Mihaela Neculiță 

Directorul ȘD de Științe Biomedicale, prof. univ. dr. habilitat Dana Tutunaru  

b) pentru Universitatea de Stat din Moldova:  

Prorector pentru activitate științifică, profesor universitar Georgeta Stepanov 

Directorul ȘD Științe ale Naturii, academician Maria  Duca  

Directorul ȘD Științe Umaniste și ale Educației, profesor universitar Aliona Grati 

Directorul ȘD Științe Sociale, conferențiar universitar Zinaida Bolea 
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Directorul ȘD Științe Juridice și Științe Economice, conferențiar univesrsitar Svetlana 

Slusarenco 

Directorul ȘD Științe ale Sportului, profesor universitar Valeriu Jurat. 

 

Notă: În total, între 1 noiembrie 2021 și 31 octombrie 2025, au fost încheiate 13 acorduri de 

colaborare internațională.   

 

14. Mobilități academice – 5 

Nume/prenume Mobilitate Universitatea de 

origine 

Universitatea gazdă Perioada 

Mihalevschi  

Mariana 

ERASMUS + 

Students 

mobility 

 

Universitatea de 

Stat din Moldova  

Universitatea 

Catolică din 

Louvain-la-Neuve, 

Belgia, 

03.03.2025-

30.05.2025 

Dragnev  

Maria 

ERASMUS + 

Students 

mobility 

 

Universitatea de 

Stat din Moldova  

Universitatea 

Catolică din 

Louvain-la-Neuve, 

Belgia, 

03.03.2025-

30.05.2025 

Chiriac  

Denis 

ERASMUS + 

KA171 

Universitatea de 

Stat din Moldova  

Universitatea din 

Messina, Italia, 

 

16.10.2025-

28.07.2025 

Anna Juulia Niinirata ERASMUS + 

KA171 

Doctoral 

studies 

Universitatea 

Tampere, Finlanda 

Universitatea de Stat 

din Moldova  

02.2025- 

04.2025 

Antonovici Gabriela-

Oana 

ERASMUS + 

KA171 

Doctoral 

studies 

Universitatea din 

Oradea, România 

Universitatea de Stat 

din Moldova  

23.06.2025-

27.06.2025 

De asemenea, reprezentanții Școlii doctorale au participat în cadrul unui stagiu Erasmus de 

schimb de experiență, prin care și-au propus să consolideze colaborarea directă dintre Școala 

Doctorală Științe Umaniste și ale Educației (Universitatea de Stat din Moldova) și Facultatea de 

Limbi și Literaturi Străine (Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București), în perioada 1-4 

octombrie 2025.  

 

15. Activitatea Consiliului școlii doctorale 

În cursul anului de studii 2023-2024, au avut loc 10 ședințe ale Consiliului Școlii Doctorale, 

desfășurate conform Planului de activitate aprobat la începutul anului academic. 

Principalele activități desfășurate de Consiliu au inclus: 

- Activități de reglementare și planificare strategică 

Examinarea și aprobarea actelor normative 

Examinarea și aprobarea Planurilor de învățământ 

- Activități legate de studenții-doctoranzi și susținerea tezelor de doctorat  
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Examinarea și aprobarea temelor, conducătorilor științifici și a membrilor comisiilor de îndrumare 

pentru studenții-doctoranzi înmatriculați în anul I 

Examinarea și aprobarea variantelor redactate ale temelor de doctorat 

Examinarea și aprobarea comisiilor de doctorat pentru susținerea publică a tezelor 

Examinarea și aprobarea modificării conducătorilor științifici 

Examinarea și aprobarea modificărilor în componența comisiilor de îndrumare 

Promovarea doctoranzilor în următorul an de studii 

- Acțiuni referitoare la finanțarea programelor doctorale și la burse 

Examinarea și aprobarea proiectelor științifice pentru competiția națională de granturi doctorale 

Evaluarea și înaintarea dosarelor pentru acordarea Bursei de Excelență a Guvernului și a Bursei pe 

domenii științifice pentru studenți-doctoranzi 

- Activități privind personalul academic 

Examinarea și aprobarea candidaturilor înaintate privind obținerea calității de membru al Școlii 

doctorale 

Examinarea și aprobarea dosarelor pentru acordarea dreptului de a conduce doctorat 

- Activități de evaluare și eficientizare a studiilor de doctorat 

Analiza vizibilității naționale și internaționale a școlii doctorale; identificarea soluțiilor de promovare 

Stabilirea de parteneriate internaționale cu alte instituții de acest gen 

Evaluarea eficienței și rezultatelor parteneriatelor de cotutelă cu instituții străine 

Evaluarea și eficientizarea utilizării granturilor de cercetare alocate Școlii doctorale 

Analiza chestionarelor anonime pentru studenții-doctoranzi privind calitatea programului, a 

cursurilor și a actului de îndrumare; propunerea de măsuri de eficientizare și îmbunătățire a studiilor 

Monitorizarea indicatorilor de performanță și înaintarea de măsuri corective 

Stimularea mobilităților academice pentru doctoranzi și conducători științifici 

Analiza publicațiilor doctoranzilor și îndrumarea acestora în vederea publicării în reviste din baze de 

date acceptate de ANACEC  

Organizarea de evenimente științifice pentru a eficientiza diseminarea rezultatelor 

 

  16. Activități administrativ-organizatorice 

- S-au elaborat și depus la Ministerul Educației și Cercetării dosarele pentru înscrierea în 

Registrul Național al Calificărilor a calificărilor pentru următoarele domenii de studii la doctorat: 

022.2 Istorie și Arheologie, 022.3 Filozofie și 023.1 Filologie.  

- S-a coordonat desfășurarea procedurii de vot pentru alegerea reprezentantului 

doctoranzilor în Senatul Universității de Stat din Moldova. 

- S-a desfășurat ședința de informare pentru doctoranzii înmatriculați în anul I (anul de studii 

2024-2025). 

- S-a asigurat informarea studenților-doctoranzi și a membrilor școlii doctorale privind 

oportunitățile de mobilitate academică.  

- S-a asigurat informarea studenților-doctoranzi privind lansarea apelurilor pentru bursele de 

cercetare doctorală. 

- S-au desfășurat sesiuni individuale de informare privind condițiile și procedura de obținere 

a calității de conducător de doctorat și/sau membru al școlii doctorale, inclusiv pentru specialiști din 

străinătate 

- S-a asigurat informarea conducătorilor de doctorat, a membrilor școlii doctorale și a 

doctoranzilor cu privire la accesul și utilizarea bazelor de date Web of Science și SCOPUS. 
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17. Digitizare, acces la informații și vizibilitate online a Școlii Doctorale 

În cursul anului de studii 2024-2025 a fost actualizată constant informația de pe pagina web 

a Școlii Doctorale Științe Umaniste și ale Educației https://doctorat.usm.md/umanistice/ 

Studenții-doctoranzi și conducătorii științifici au fost încurajați să acceseze și să utilizeze 

informația publicată pe pagina școlii doctorale, pe site-ul Universității de Stat din Moldova 

https://usm.md/, dar și resursele Bibliotecii Centrale USM https://usm.md/?page_id=31434  

Totodată, pentru diseminarea informației și sporirea vizibilității a fost întreținută în mod 

constant pagina de Facebook Școala doctorală Științe Umaniste și ale Educației, USM. Link: 

https://www.facebook.com/groups/251002590413377  

S-a utilizat resursele universității pentru diseminare, precum canalul de YouTube USMMedia 

https://www.youtube.com/@usmmediachannel, paginile de Facebook Universitatea de Stat din 

Moldova  https://www.facebook.com/UniversitateaDeStatDinMoldova și Cercetare Universitatea 

De Stat Din Moldova https://www.facebook.com/profile.php?id=100078996710440  

 

Raportor:  

Directorul Școlii Doctorale Științe Umaniste și ale Educației, 

Aliona Grati, profesor universitar, doctor habilitat în filologie 
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